
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  422 

Oggetto: Propaganda elettorale. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per 
affissioni di propaganda per l'elezione diretta del Senato della Repubblica – domenica 25 
settembre 2022. 

L’anno duemilaventidue, il giorno 02 del mese di settembre , alle ore 11:35, in modalità da remoto 
si è tenuta la riunione della Giunta Comunale sotto la presidenza del Vice Sindaco Antonio Bobbio 
Pallavicini  per  deliberare  sull’oggetto  indicato.  La  riunione  è  stata  effettuata  utilizzando  la 
piattaforma  Cisco  WebEx  ,  nel  rispetto  dei  contenuti  del  Regolamento  per  lo  svolgimento  in 
modalità telematica della Giunta comunale,  approvato con deliberazione della  Giunta comunale 
05/07/2022 n. 338, efficace ai sensi di legge. Il tutto con l’avvertenza, di cui fa fede il presente 
provvedimento, che la riunione si è effettivamente svolta secondo le regole della presenza sincrona 
del Vice Sindaco e degli Assessori tale rilevata dalla piattaforma e che la discussione e la votazione 
sono state rilevate mediante concomitanti visualizzazione e dichiarazione verbale resa dal votante, il 
che ne assicura la regolarità.

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

FRACASSI MARIO FABRIZIO Sindaco Assente

BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO Vice Sindaco - Assessore Presente

TRIVI PIETRO Assessore Presente

MARCONE ROBERTA Assessore Assente

CANTONI ALESSANDRO Assessore Presente

KOCH MASSIMILIANO Assessore Presente

SINGALI MARIANGELA Assessore Assente

ZUCCONI ANNA Assessore Presente

LONGO BARBARA LUCIA Assessore Presente

TORTI MARA Assessore Assente

Partecipa ed assiste alla seduta, in modalità da remoto, il   Vice Segretario Generale Vicario   Dr. 
Gianfranco Longhetti
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente  pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
• l’art. 48, comma 2 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;
• il d.P.R. 21/07/2022, n. 97, di convocazione dei comizi elettorali per il giorno domenica 25 

settembre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 del 21/07/2022;
• i  dd.P.R. del 21/07/2022, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 del 

21/07/2022, di assegnazione dei seggi spettanti, rispettivamente, alle circoscrizioni elettorali 
o  regione  del  territorio  nazionale,  ai  collegi  plurinominali  di  ciascuna  circoscrizione  o 
regione  e  alle  ripartizioni  della  circoscrizione  Estero  distintamente  per  la  Camera  dei 
deputati e per il Senato della Repubblica;

• la  circolare  del  Ministero  dell'Interno  22/07/2022,  n.  78/2022,  con  la  quale  è  stata 
comunicata la convocazione dei comizi elettorali per domenica 25 settembre 2022;

• la  circolare  della  Prefettura  di  Pavia  n.  4/Politiche,  proc.  n.  4018/2022,  fascicolo  n. 
1465/2022 del 05/08/2022, acquisita al P.G. 93596, in merito agli adempimenti in materia di 
propaganda elettorale 

• gli artt.  2 e 3 della legge 04/04/1956, n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale”, modificata dalla legge 24/04/1975 n. 130;

• la l. 27/12/2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014), per effetto della quale sono state apportate 
modifiche  alla  legge  04/04/1956,  n.  212,  sopprimendo  gli  spazi  per  le  affissioni  di 
propaganda indiretta e riducendo quelli per le affissioni di propaganda diretta;

Richiamati:
• la deliberazione del Consiglio Comunale 17/12/2021, n. 55, efficace ai sensi di legge, con la 

quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022/2023/2024 ed il 
Bilancio di Previsione 2022/2023/2024;

• la  deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2021, n.  506 efficace ai  sensi  di  legge,  a 
oggetto  "Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2022/2023/2024.  Piano  Esecutivo  di  
Gestione/Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.E.G./P.I.A.O).", con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2022/2023/2024; 

• la deliberazione della Giunta Comunale 25/08/2022, n. 412, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stata stabilita l’ubicazione per la posa dei tabelloni da destinare alla propaganda 
elettorale dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni politiche indette con il 
d.P.R. 21/07/2022, n. 97, di convocazione dei comizi elettorali per il giorno domenica 25 
settembre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 del 21/07/2022;

Considerato che 
• la circolare della Prefettura n. 11/politiche proc. n. 4018/2022, acquisita al P.G. 103067 del 

02/09/2022, con la quale sono state comunicate le liste ammesse per l'elezione del Senato 
della Repubblica;

• si devono delimitare e ripartire gli spazi in tante sezioni quante sono le richieste pervenute 
aventi una superficie di m. 2 di altezza per m. 1 di base;

• l’assegnazione degli spazi deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di presentazione 
della richiesta;

• il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Ritenuto: 
• di delimitare gli spazi stabiliti dalla deliberazione di giunta comunale 25/08/2022, n. 412, 



efficace  ai  sensi  di  legge,  per  una  superficie  di  m.  2  di  altezza  e  m.  1  di  base  per  la 
propaganda diretta delle liste e una superficie di m. 1 di altezza e m. 0,70 di base per la 
propaganda diretta dei candidati al collegio uninominale;

• di  assegnare  gli  spazi  ai  partiti  o  gruppi  politici  che  partecipano  direttamente  alla 
competizione  per  l'elezione del  Senato  della  Repubblica recando l'ordine di  ammissione 
delle rispettive liste su di una linea orizzontale da sinistra a destra secondo l’ordine di cui 
all’accluso allegato che della presente deliberazione forma parte integrante e sostanziale;

• di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Pavia.

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 espressi, rispettivamente, dal:

✔ Responsabile  del  Settore  1  Personale,  Avvocatura,  Demografici,  Logistica,  Servizi 
Cimiteriali, Trasparenza e Fundraising;

✔ Responsabile del Settore 2 Finanziario, Tributi, Economato, Contratti

Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario Generale 
ai  sensi dell’art.6,  comma 2,  lett  f) del vigente regolamento per la disciplina degli  Uffici  e dei 
Servizi del Comune di Pavia;

a voti unanimi, resi nei modi di legge ed in forma palese

DELIBERA
1. di delimitare gli spazi stabiliti dalla deliberazione di giunta comunale 25/08/2022, n. 412, 

efficace  ai  sensi  di  legge,  per  una  superficie  di  m.  2  di  altezza  e  m.  1  di  base  per  la 
propaganda diretta delle liste e una superficie di m. 1 di altezza e m. 0,70 di base per la 
propaganda diretta dei candidati al collegio uninominale;

2. di  assegnare gli  spazi  ai  partiti  o  gruppi  politici  che  partecipano  direttamente  alla 
competizione  per  l'elezione del  Senato  della  Repubblica recando l'ordine di  ammissione 
delle rispettive liste su di una linea orizzontale da sinistra a destra secondo l’ordine di cui 
all’accluso allegato che della presente deliberazione forma parte integrante e sostanziale;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Pavia.

INDI
con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai 
sensi  dell’articolo  134,  comma  4  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  alla  luce  della  necessità  di 
procedere alla collocazione dei tabelloni e alla distribuzione degli spazi base per  la propaganda 
elettorale per le consultazioni politiche di domenica 25 settembre 2022;
 
Allegato A) liste ammesse per l'elezione del Senato della Repubblica 
  



Letto, approvato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Generale Vicario
  Antonio Bobbio Pallavicini   Dr. Gianfranco Longhetti

     


